EDITAL N.º 380/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 09 de dezembro de

2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se no local de estilo do

Edifício dos Paços do Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 09 de dezembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal, O Chefe do GAOAQ,

        António Jorge Vieira Ricardo Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

796/2025  Decreto de Luto Municipal pelo

falecimento de António Manuel Queirós

Vasconcelos da Mota  Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- Registo n.º 10113/2025/12/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

797/2025  Atribuição de apoio financeiro à Liga

dos Amigos do Hospital de Amarante  Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 (Registo n.º 26395/2025/11/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

798/2025  Atribuição de apoio financeiro à

Associação Empresarial de Amarante | Natal

2025  Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal  (Registo n.º 10112/2025/12/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

799/2025  Atribuição de apoio financeiro à

Associação Empresarial de Vila Meã | Natal 2025

 Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal  (Registo n.º 25699/2025/11/18).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

800/2024  Atribuição de apoio financeiro à

Saltaricos do Outeiro  Associação  Proposta

subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara

Municipal  (Registo n.º 26557/2025/12/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

801/2025  Atribuição de apoio financeiro à

Associação Desportiva de Amarante - XIV

Amarante Christmas Trail  Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Ricardo Vieira  (Registo n.º

25644/2025/11/18).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

802/2025  Autoridade de Transportes

Transportes públicos  Serviço adicional à Linha 01 -

Vila Meã (Estação) - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo

n.º 9464/2025/11/11).

Aprovado Unanimidade

CULTURA - Deliberação n.º 803/2025  Atribuição

de apoio financeiro para edição de livro de

recolha das participações no congresso

internacional sobre a obra literária de Mário

Cláudio  Publicações Dom Quixote  Correção da

deliberação n.º 435/2025 - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 23214/2025/10/16).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO  Deliberação n.º 804/2025

Concurso público internacional para a concessão

de uso privativo do domínio público do Município

de Amarante para instalação e exploração

publicitária de mobiliário urbano e remoção de

painéis de publicidade exterior  Impugnação

administrativa - Decisão  Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 7562/2024/09/12).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO  Deliberação n.º 805/2025

Permuta de parcelas de terrenos  Emissão de

parecer - (Registo n.º 13234/2023/06/05).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS  Deliberação nº

806/2025 - Aquisição de gás natural canalizado -

Abertura de procedimento - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 8647/2025/10/13).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 807/2025

Construção da EB1 Prof. António Cardoso

Homologação dos relatórios preliminar e final;

Adjudicação; Aprovação da minuta do contrato

(Registo n.º 10515/2024/12/11).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 808/2025

Adaptação da ex-EB1 da Estradinha  Telões,

para valência de creche, ao abrigo do Aviso n.º

09/C03-i01/2023 do PRR  Aprovação do projeto

de execução e lançamento da empreitada  (Registo

n.º 10050/2025/12/02).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 809/2025

Repavimentação da Ex EN312  Prorrogação do

prazo; Aprovação da minuta do contrato adicional -

(Registo n.º 25813/2025/11/19).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 810/2025

Repavimentação da Ex EN 312  Trabalhos

complementares e prorrogação do prazo; Aprovação

da minuta do contrato adicional - (Registo n.º

9610/2025/11/14).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 811/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de operações urbanísticas -

Requerente: Centro Social Vale de Santa Natália -

(Registo n.º 23/22 LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 812/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de operações urbanísticas -

Requerente: José Ricardo Ribeiro da Silva Peixoto -

(Registo n.º 965/23 EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 813/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de operações urbanísticas -

Requerente: Rui Miguel Oliveira Carvalho - (Registo n.º

399/24 EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 814/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho  Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 22440/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 815/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Agrupamento de Escolas de Amadeo Souza-Cardoso

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

25816/2025/11/19).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 816/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Agrupamento de Escolas de Amadeo Souza-Cardoso

(Registo n.º 26185/2025/11/25).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 817/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Associação de Pais do Centro Escolar Ilídio Sardoeira

(Registo n.º 25716/2025/11/18).

Aprovado Unanimidade